Sorteio das listas de candidatos a deputados ao Parlamento Europeu

Aos quinze dias do mês de abril de dois mil e catorze, pelas doze horas, no

Palácio Ratton, o Excelentíssimo Conselheiro Presidente Joaquim de Sousa
Ribeiro, na presença dos Ex.mos Conselheiros João Pedro Caupers, Maria Lúcia
Amaral, José Cunha Barbosa e Maria de Fátima Mata-Mouros, procedeu ao
sorteio das listas de candidatos a deputados ao Parlamento Europeu, para o efeito
de lhes atribuir uma ordem nos boletins de voto, nos termos do n.º 1 do artigo
31.º da Lei n.º 14/79, de 16 de maio, aplicável por força do artigo 1.º e do n.º 1
do artigo 9.º da Lei n.º 14/87, de 29 de abril, estando presentes os seguintes
mandatários das listas: Maria Isabel Pereira Marques Monteiro, mandatada por
Maria Ilda da Costa Figueiredo, em representação da CDU – Coligação
Democrática Unitária – (PCP-PEV); Fernando dos Reis Condesso, em
representação do Partido da Terra – (MPT); António Pestana Garcia Pereira, em
representação do Partido Comunista dos Trabalhadores Portugueses –
(PCTP/MRPP); António Marques da Cruz Vieira da Cruz, em representação do
Partido Democrático do Atlântico – (PDA); João Carlos Gouveia Pascoal, em
representação do Movimento Alternativa Socialista – (MAS); Isabel Meirinho,
mandatada por António Manuel Carvalho Ferreira Vitorino, em representação
do Partido Socialista – (PS); Joaquim António Costa Franco Pagarete, em
representação do Partido Operário de Unidade Socialista – (POUS), com o
seguinte resultado:

1. Partido Socialista – (PS);
2. Nova Democracia – (PND);
3. Partido da Terra – (MPT);
4. Movimento Alternativa Socialista – (MAS);
5. Partido pelos Animais e pela Natureza - (PAN);
6. Partido Operário de Unidade Socialista – (POUS);
7. Partido Trabalhista Português – (PTP);
8. LIVRE – (L);
9. Bloco de Esquerda – (B.E.);
10. Partido Comunista dos Trabalhadores Portugueses – (PCTP/MRPP);
11. Portugal Pro Vida – (PPV);
12. Partido Democrático do Atlântico – (PDA);
13. Partido Nacional Renovador – (PNR);
14. CDU – Coligação Democrática Unitária – (PCP-PEV);
15. Aliança Portugal – (PPD/PSD.CDS-PP);
16. Partido Popular Monárquico – (PPM).